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Bt{ araştırma, Erzurum şartlarında mer'ada otlayan genç sığır/aNn,

hangi devreden itibaren kesif yemle takviye edilmeleri, bu takviyenin
hangi düzeyde yapılması gerektiği re farklı ırkıada, melezIerinin mer'a
dan faydalanma kabiliyetlerinin tesbitini amaçlamaktadır.

Bu maksat/a 3-6 aylık 25 baş erkek buzağı ve 6-12 aylık 31 baş

tosun yaşları, ırkları ve vücut ağırltkiarma göre, üç muameleye şansa

bağlı olarak dağıtılmışlardrr.

Ml/ameleleri, I. sader'e mer'a, 2. meraya ailaveten yem sanayi bu
zağı büyütme yemi (% 18 ham proteinli}ve 3. muameleyi de amoyum
nitrtlt/ı buzağı hüyütme yemi (% 26 ham proteirıli) teşkil etmiştır. Adı

geçen kesit yemler 3-6 aylık buzağılara 2. ve 3. muameleler için gün
de hayvan başına 400 gr.. 7-12 aylık tosun/ar için günde 800 gr.
düzeyinde o/mak üzere. hayvan/ar akşam mer'adan döndükten sonra
l'eriJmiş.tir. Hayvanlar günde iki defa sulanmış ve her ]4 günde bir
tartl/rnış/ardır_ DenemR 47 gün sürmüştür (ı 6 Temmuz-9 Ekim' 1975).

Gerek 3-6 aylık huza/blarda ve gerekse 7-1.2 aylık tosun/arda 2. ve
3. muamelelerdekiler, i. muamele/erdekini1en i5n<'mfi (P < 0,05) mik

. tankı daha fazla canlı ağırlık artışı kazarım{#ardır,

l): Atatürk üniversitesi Zir. Fak. Zootekni BöL. Dr. Asistanı,

2): " Profeseıii..

3): " Doçenti.

4): " Dr. Asistan!.

5): Ziraat İş/etmesi Sı~ırcılık Şube Şefi.

6):- Müdürü.



3·6 ay/ık buzağı/ar arasında Esmer Isviçl'e/er ve Esmer 'sviçre x
Do.ğu Kırmızı Melezierinin mer'adan yarar/anma diizey/eri hel' üç mua
me/ede de Doğu K~rmızı/ardandahafaz/ao/muş.tur. 7-12 aylık tosun/arda
ise, Esmer b"içre'lerin meradan yarar/anma düzey/eri, hem Esme,.
ıSviçre x Doğu kırmızı me/ezlerindefr, hem de Doğu Kırmm'ardan daha
fazla olmuştur.

Bütün bulgu/ar ince/ernp ekonomik analiii yapıldığında, 15 Ağustos

tariJtbiden itibaren mer'ada otlayan hayvan/arın kesifyem/e tdkviyesinin,
gerektiği ~'e bıı takviyenin net kan yükseltitiği son.ucuna ıoan/mıştır.

i. GİRIş

Doğu .Anadolu'da hayvanlara ras
yonel bir besleme tatbik edildiği söy
lenemez. Verim kapasitelerinin yüksel.
tilmesi gerekli olsa bile, bugünkü şart

larda mevcut hayvanlarıınızm beSin
maddeleri ihüy,açlannın karşılanamadığı

da ortadadır::

Geleneksel hayvan besleme siste
mimiz, bölgelere göre ufak tefek fark
lılrklar gösterse de, yurdumuzda uygu
lanan hayvan besleme, yazın mer'a
lara, kışın da kaba yemlere da'yanmak
tadu. Bu genellerne aşağı yukarı doğ

rudur. Dolayısiyle Türkiye'nin duru
mu bu bakımdan maalesef hiç de ümit
verici, değildir ve her geçen yıl gerileme
göstermeıCtedir. Türkiye'deki çayır'

mer'a arazisi 1969 istatistiklerinde 8,0
milyon büyükbaş hayvan birimi (BH
BB) için yeterli ve aynı y.ılki hayvan mev
cudu İse, 27 milyon B,DHB olarak be
lirtildiğine göre (Bozdağ, 1973). mevcut
mer'alar ancak hayvanlarımızın % 30'
ına yetecek durumdadır. Tarman (1966)
mn bildird.iğine göre, bölgemiz çayır ve
mer'alarının %75'i iyi ve % 25'.i orta
kalitededir. Bölgedeki 9.265 milyon
hektar mer'a arazisi, .4,25 milyon
BBHB'ne yeterli iken 6,25 milyon
BBHB'nin atlatılması ile 2 milyon
BBHB hayvan, fazladan otlatılma du
rumundadır.
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Bölgede ortalama olarak bir BB
HB başına 13.7 dönüm çayır - mer'a
isabet etmektedir tOİE, 1972). Bölgede
bir BBHB için 20 dönüm çayır - mer'a
gerekmektedir. Dolayısiyle mer'a ka
pasitesiılin üzerinde bir hayvan varlığı

bulunmaktadır. Ancak bir BBHB için,
Ağrı ilinde i 8,6 dönüm, Erzurum i
linde 15.27 dönümle bölge ortalaması

mn ustünde bir değer göstermekte, böl
genin diğer iIleri ise, ortalamanın al
.tında kalmaktadır. çayır ve mer'ala
nn ,yeterli olmaması, bölge hayvancılı

ğının prodüktivitesinin düşük olmasına

sebep olmaktadır.

Altın ve Tosun (1972)'un ileri
sürdükleri gibi, çayır ve mer'aların ot
verimini arttırmak için uygulanabilecek
bir çok ıslah metodları arasında, bu
alanların gübrelenmesi de önemli bir
tedbirdir. Bunların yanısıra kısa devreli
bazı' tedbirler de vardır. Örneğin, tO

tasyonla otlatma, üstten tohumlama
ile prodüktiviteyi arttırma ve en etkin
olarak da, mer'ada otlayan hayvanla
rın kesif yemle takviyesini say~biliriz.

Araştırmaınrzm gayesi de mer'ada ot
layan hayvanların kesif yeınle takviye
edilmelerinin, hayvanların performas
lanna yaptığı etkiyi ortaya koymak ve
ekonomik analizini yapmaktır.



A. Araştırmada Kollanıla:ı;ı çayır

Ye Mer'a AlanıDın Özellikleri

,a) İklim:

'Kullanmış olduğumuz deneme sa
hası, Atatürk Oniversitesi, Ziraat İş

letmesine ait olan tabii 'çayır ve mer'a
arizisidif. Denjz seviyesinden yaklaşık

oliU'ak ı 800 metre yükseklikte bulu
nan çayır - mer'a arazisi, Karasu ka-

, ıialının gtiney kısmında kalmaktadır.

Turhan (1973), Erzurum ovasımn

38 yıllık ortalama yıllık yağış miktarı

nın 467,1 mm. olduğunu v~ yağİşın-ay~

lara dağılışına bakıldığında, en fazla ya
ğış alan ayların Nisan, Mayıs ve Hazi
ran ayları olduğunu belirtmektedir. Bu
arada Ağustos ayında en düşük sevİye

de olan yağışlar, Eylül ayından sonra
artmaya başlamaktadır (Tablo-l).

Tablo-l Mayıs, Haziran, Temmuz, ~ğustos, Eylül ve Ekim Aylan için 1929-1975 Yılları

Arası ve 1975 Yılı Ortalama Yağış Miktarları (mm.) (Altun, 1977 ve Gıda Ta
rım ve Hayvancılık Bakanlığı Meteoroloji Genel Müdürlüğü, 1974).

Sen~ler.
Ayı a r

Mayıs Haziran Temmuz Ağustos Eylül Ekim

1929-1974 74,5 55,7 29,3 18,7 26,7 46,7
(45 yılort)

1975 yıh 75,1 43,8 18,8 1,8 38,0 31,5

Denemelerin 'yapıldığı 1975 s~ne

sinde, ortalama yağış miktarı Mayıs ve
Eylül ayları hariç 45 yıllık ortalamala
rın ,altında olmuştur.

Turhan (1973), Erzurum Ovasında

38 yılın ortalaması olarak nisbi nemin
% 62, nisbi nemin en yüksek olduğu

ayların Kasım, Aralık, Ocak, Şubat ve
Mart ayları olduğunu; Mart ayından

Ağustos ayına kadar düşme gösterip.
Eylül ayından itibaren tekrar yüksel
meye başladığını bildirmektedir.

b) Toprak Özellikleri :

Baykan (1961), deneme sahası ça
yır ve mer'a' arazisi topraIdanmn, al
lüviyal materyalden müteşekkil ve ta
ban arazilerde meyilin yaklaşık olarak

sıfır olduğunu bildirmektedir. Tekstür,
sınıfı, derinliklere göre değişiklik arzet
mekte, 0-3.3 cm. de siltli kil, 33-105
cm. de killi tın ve hazı yerlerde ise,
105-150 cm. derinlikte killi ve s~Itli

killi olmaktadır.

c) çayır - Mer'a Arazisinin Bitki
Kompozisyonu:

Turhan (l973)'ın, tabii çayır a
razisi üzerinde yapmış olduğu dene
melere göre, bitki türlerininbüzai a
lanlarına göre toprağı kaplama, düzeyi
ortalama % 29.9, dur. Bu toplam ala
nın ortalama % 22,8'ini buğdaygiller,

% 5,5'ini baklagiller ve % 1,6-:sım ise
diğer familyalara ait bitkiler kapla
maktadır. Deneme arazisi üzerinde bu
lunan buğdaygil, baklagil ve diğer fa-
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milyalara ait bitkilerin isimleri ve
toprağı kaplama oranları Tablo"2 de
verilmiştir..

Bu deneme yerının bazal alana
göre dominant bitki türlerinin buğday

gillerden çayır arPası, salkım otu ve
çayır tilki kuyruğu, baklagiJlerden çayır

üçgülü, melez üçgülü ve' ak üçgül,
diğer familyalardan da düğün çiçeği

türleri .oldugu görülmektedir (Turhan
1973).

Deneme bölgesindeki dekara kuru
ot verimi, biçim devresine ve deneme
yerlerine göre değişme göstererek, bj-

rinci sene 92, 1- k~ - .802,4 kg., ikinci
sene 207,3 - 803,4 kg. arasında olmuş

tur. En yüksek kuru ot veri!TIleri Tem
muz ayıiçerisinde ve Ağustos ayı başında

yapılan biçimlerden, en düşük kuru ot
.verimleri ise Haziran ayı içerisinde ya
pılan biçimlerden elde edilmiştir. Yine
deneme' bölgesinde yetişen ve yukarıda

isimleri verilen dominant bitkilerin ham
protein düzeyleri, Haziran ayı başında

en yüksekken, mevsim ilerledikçe düş

me göstererek, Ağustos ayı sonunda
minimum olmuş, bunun zıddı sonuçlar
ham. seJlüloz düzeylerinde görülmüş

tür (Turhan, (973).

Tablo-2. Deneme Arazisi Üzerinde Bulunan Buğdaygil, Baklagil ve Diğer familyalara
Ait Bitkiler ve Toprağı Kaplama Oranları(Turhan, 1973).

Bitki türü

BUÖDAYGİLLER'

Hordeum nodosum
. Poa spp
Alopecurus pratensis
Alopecurus arundinaceus
Puccinellia
Beckmania erucaeformus

BAKLAGiLLER
Trif-olium pratense
Trifolium hybridum
Trifolium repens
Lotus corniculatus
Tıifolium frogiferum
Asdragallus odoraws
Medicago lupilina

DİöER BİTKİLER

Taraxacum spp
Carex vulgaris
Tragopogon sp
Ramunculus kotsebyi
Cirsium arvense
Carex vUıgaris
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Toprağı kaplama oranı

%

22,8

5,5

1,6



H. LİTERATVR ÖZETI

Yılın büyük bir kısmında hayvan
larına ahırda bakmak zorunda olan
Doğu Anadolu çiftçisi, kış sonunda çok
zayıflamış bir durumda hayvanlarını

çayır· ve mer'alara çıkarabilmektedir.

Türkiye'de bugünkü durumda hayvan
larımızın. verimi için gerekli ihtiyaçla
rını karşılamak bir tarafa, ydlık yaşa

m~ payı ihtiyaçlarında % 36,8 ora
nında protein eksikliği vardır (Tarman,
1966). Bu büyük açığın kapatılabilmesi

için, takip edilecek yollardan biri, mem
leketimizde geniş alanlar kaplayan ve
yanlış kullanma sebebiyle verimleri çok
düşük olan çayır ve mer'a alanlarının

ot verimini yükseltmektir.

Yukarıdaki tavsiyeye' uyabilme a
çısından takip edilecek bazı yollar ör
neğin, gübreleme (Manga, 1976; Altın

ve Tosun, 1972, Altın 1975), biçim za
manının ayarlanması (Manga, 1970;
1973; Turhan, 1973), mÜnavebeli ot
latına (Tosun, 1968) yanında, kesif
yem karışımlarıyla hayvanların. mer'a
da takviyesi yoluna gidilmesidir.

Genelolarak, bitkiler olgunlaş

tıkça besleme değerinin düştüğü kabul
edilmektedir (Turhan, 1973; Manga,
1970, 1971; Tosun, 1968, Altın ve To
sun, 1972, Huffman, 1939). Aynı araş

Uncuar, bitkiler olgunlaştıkça protein
düzeylerinin azaldığını ve ham sellüloz
düzeylerinin arttığını da tesbit etmişler

dir. Ayrıca, çayır - mer'a otlarının ih
tiva etmiş olduğu ham seıımol. ve ham
proteinin sjndir~m düzeylerinin bitki
oIgunlaşukça düştüğü açıkça göste
rilmiştir (Brigg ve çal. ark" 1948 ve
Streeter ve çaL. ark., 1968).

Sığırlarla yapılan denemelerden
değişik biçim zamanlarında elde edi-

len çayır - mer'a otla.rıyla beslenen
sığırların canlı ağırlık artışlarının, er
gin devrede biçilen çayır - mer'a ot
larıyla beslenen sığırlarınkinden daha
az olduğu bulunmuştur (Baker Ve çaL.
ark., Streeter ve çaL. ark., 1968).

Bunun yanında, otlatma denemele
riyle, sığırların canlı ağırlık artışIannın

mevsim ilerledikçe azaldığı açıkça or
taya konmuştur, (Streeler ve çal. ark.,
1968; Hormay, 1961 ve Myron ve çal.
ark. 1964). SığırlaTIn canlı ağırlıkların

da meydana gelen bu dUşüşler, mev
sim ilerledikçe, çayır - mer'a otlarının

besleme değerinin düşmesi ile izah edil·
miştir.

Rowden ve çal. ark., (1961). yap
mış oldukları üç denemede kışın ~yır'

ve' mer'ada otlayan buzağılara, çeşitli

düzeylerde' protein ihtiva eden kesif
yem karışımları vermişler V~ aşaw.daki

sonuçları almışlardır:

I. Buzağılara % 20 protein kap~

sayan kesif yem karışımından 450 gr./
gün düzeyipde verilmesi, onların pro
tein ihtiyacını karşılayama.ınıştır.·

2. Buzağılara günde % 49 ham pro
tein ihtiva eden kesif yem k.anşımından

900 gr. verilmesi ek.onomik olmamak
tadır.

Yukarıdaki sonuçlardan da anla
şılaca~l üzere, çayır ve mer'ada lıay

vanlara verilecek kesif yemde bulun
ması gerekli ham protein düzeyi ve
hayvan başına verilecek miktarın tes
bitinde çok dikkatli olmak gerekmek
tedir.

Streteer ve çaL. ark. (1968), A.B.
D. Nebraska Eyaletinde çayır ve mer'-
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aİarın ihtiva ettikleri besin maddele
rini. sığırların büyüme ve gelişmeleri

için, yaz ortasına kadar yeterli oldu
ğunu ve bu devreden sonra bitkilerin
olgunlaşm~sı ile bu yeterliliğin yavaş

yavaş azaldığını bildirmektedirler. Yap
tıkları IL hazım denemesi ile mevsim
ilerledikçe, sığırların çayır ve mer'a
otlarından'kaldırdıkları enerji düzeyle
rinin ve vücutlarındaki nitrojen retan
siyonunun azaldığı, buna karşılık, vü
cut ihtiyaçlarını tamamlayabilrnek için,
sığırların yedikleri çayır - mer'a otları

miktarımnazaldığı tesbit edilmiştir. Gu
yer (1971), çayır ve mer'ada otlayan
sığırlann yaz ortasından sonra kesif
yem karışımıyla takviye edilmelerini ve
verilecek kesif yem karışımlarının eko
nomik olmasının şart olduğunu ve ay
rıca enerji - protein ilişkilerinin göz
önünde bulundurulması gerektiğini bil
dirmiştir. Adı geçen araştıncı, Kan
sas'da yapılan _bir denemede, Ağustos

ayından Kasım ayına kadar sığır ba
şına günde 680 gr. ve deneme süresince
toplam 61 kg. pamuk tohumu küspesi
vermiş ve kontrol sığırlarına nisbetle bu
hayvanlarda 19 kg. daha fazla canlı

ağırlık artışı sağladığı.nı tesbit ·.etmiş

tir. Bir gruba yukarıdaki miktarda
(680 gr.) pamuk tohumu küspesi, bir
başka gruba ise, 680 gr. sorgum veril
diğinde, yağışın az olduğu yıllarda

sorgum verilen sığırların performansı,

pamuk tohumu küspesi verilenJede ay
nı olmuş; yağışın bololduğu yıllarda

ise, pamuk tohumu küspesi verilen sı

ğırların performanS1 sorgum verilenler
den çok daha iyi olmuştur.

Guyer (1971)'in yapmış olduğu bir
başka denemede, otlatma mevsimi üçe
bÖlündüğünde, kesif yem takviyesinin
ikinci ve üçüncü devrelerde karlı oldu-
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ğu, birinci dönemde ekstra enerji vet
menin karlı olmayacağını ortaya koy
muştur. Araş uıcıya göre, çayır ve
mer'ada otlayan sığırlara tahıı veril
mesi gerekiyorsa ve 8 kg. tahııla 1 kg.
ekstra canlı agırıık artışı elde edilebili~

yorsa, o taktirde mer'ada yem takviyesi
karlı olabilmektedir.

Protein tabiatında olmayan nitro-
. jenli bileşiklerin çayır ve mer'ada oHa-'
yan hayvalara verilen kesif yemlere
iHivesi üzerinde yapılmış bir çok de
neme mevcuttur. Johnson ve çal. ark.
(1942) tarafından koyunlarda yapılim

bir denemede, kuru ot - mısır karışı

mından meydana gelen %. 6 ham pro
tein . kapsayan yeme, protein düzeyini
% l2'ye çıkaracak şekilde üre ilave·
edilmesi, büyiiyen toklularda nitrojen
retensiyonllUu arttırıcı bir rol oyna
mıştır.

Thomas ve çal. ark. (1953) ve Nel
son ve Waller (1962), çayır ve mer'a
da hayvanlara verilen kesif yemdeki
nitrojenin Ij3'ü ürederi sağlandığında,

bu sığırların. klşın gösterdikleri perfor
manslarınuı, mer'ada sadece bitkisel

. orijinli nitrojen ihtiva eden kesif yem
alanlar kadar iyi olrnadığını ortaya
koymuşlardlf. Son zamanJarda Raleigh
ve Turner (J 968), protein tabiabnda
olmayan nitrojenli bileşiklerden biü
ret'in, üreden daha iyi neticeverdiğini,

Clanton (197 i) ise, bunun sebebini
biüret'İn daha aı eriyebilir olmasına

bağlamıştır.

Bugün genellikle kabul' edilen gö
rüş, protein tabiatında olmayan nitro
jenli bileşiklerin. enerji düzeyi yüksek
olmayan kaba yemlerle iyi sonuçlar
vermediği şeklindedir.



111. MATERYAL ve METOD

Doğu Anadolu Bölgesinde hay
vancılık, çayır ve mer'aya dayan.ı.r.

Şimdıye kadar, Erzurum şartlarında

mer'ada otlayan sığırların hangi dev~

reden itibaren kesif yemle takviye edil·
meleri, bu takviyenin hangi düzeyde
yapılması gerektiği ve farklı ırklarla

bu~tann melezIerinin mer'adan fayda
laoma kabiliyetleri hakkında araştır

malar yapılmamıştır.

Yukarıdaki kıstaslar gözönünde
tutularak, 1975 mer'a döneminde 3-6
aylık 5 adet Esmer İsviçre, i i adet
Esmer İsviçre x Doğu Kırmızı Melezi
ve .9 adet Doğu Kırmızısı olmak üzere,
toplam 25 adet erkek buzağı yaşları ve
vücut ağırlıklarına göre üç ayrı mua
nıeleye şansa bacğlı olarak dağıtılmış

lardir.

Yine elde bulunan 7-12 aylıj( 7
adet Esmer 1sviçre, 24 adet Esmer İs

viçre x Doğu Kırmıı:ısı Melezi toplam
31 adet tosun, yaşları ve vücut ağırlık

larma göre üç ayrı muameleye şansa

bağlı olarak dağıtılinışlardır.

Birinci muameleyi sadece mer'a,
ikinciyi mer'a -7 kompozisyonu Tablo
3 de verilen Yem Sanayii buzağı büyü1-

me yemi Ve üçünü muameleyi de mer'a
+ amonyum nitrat kapsayan ,buzağı

büyütme yemi teşkil etmiştir. Soli
muamelede kesif yem karmasının pro
tein kapsamını % i 8'den % 26'ya çı~

karacak düzeyde ~.~ 26 N kapsayan
amonyum nitrat gübresi kuııanılmıştır.

Bu nedenle, % 57 nitrat, % 16 amon
yum ve % 25 si1isyumdioksit, kalsiyum
karbonat karışımındanteşekkül eden %
26 N düzeyli amonyum nitrat gübre
sinden, buzağı büyiitme yeminin her
94,5 kg.'ına 5,5 kg. ilave edilmiştir. 3-6

aylık erkek buzağılara; gerek ikinci ve
gerekse üçüncü muameleler için günde
hayvan başına 400 gr., 7·12 aylık tosun
lar için 800 gr., kesif yem verilmiştir.

Yem takviyes'i, hayvanlar akşam mer'a
dan döndükten sonra yapılmıştır.

Her muameledeki hayvanların ta
runma.lan için, boyunlanna· farklı renk
lerde ipler bağlanmıştır. .Deneme hay
vanları, diğer hayvanlarla. beraber Ata
türk Üniversitesi, Ziraat Fakültesi· Zi
raat İşletmesi çayır ve mer'alarında ot
latılnuşlar ve günde iki defa kaynak
suyu ile sulanmışlardır.

Hayvanlar her J5 günde bir sabah
erkenden mer'aya çıkmadan tartılmış-

Tablo-3. Denemede Kullanılan Buzağı :Büyütıne Yeminin Kompozisyonu x

------,,-._----- ._---
Besin maddeleri Buzağı büyütme yemi Amonyum nitratlı buzağı

büyütme yemi

%
Ham protein
Ham yağ

Ham sulImoz
Ha~.kü1

Su'

,18,0.
2,Ö

10,0
12,0
13,0

26,0' .

2,0
10,0
12,0
13,0

x:. ~~if yem kanşımı, hayvanlarm ~orınal vitamin ve mineral ihtiypçlanm karşılıyacak şekiı~e vita

min ve mineral karması ile takviye edilmiştir.
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lardır. Deneme, hayvanlar mer'aya çık·

tıktan bir ay sonra 16 Temmuz 1975
te ba~amış ve 9 Ekim 1975 tarihi ne
kadar sürdürülmüştür.

Deneme neticeleri (Federer, 1955)
in verdiği kovariyans analizi metoduna
göre muameleler ve ırklar arasmdaki
mukayeseler (Okur, 1974)'un verdiği

kıstaslar dahilinde, Duncan's Multiple
Range Test metodu ile yapılmıştır.

LV. SONUÇLAR Ye TARTIŞMA

3-6 aylık buzağıların 84 günlük
deneme süresince ortalama günlük canlı

ağırlık artışları Tablo-4 de, vücut per
formansları Grafik-lde" verilmiştir.

7-12 aylık tosunların 84 günlük deneme
süresince ortalama günlük canlı ağırlık

artışları Tablo-5 de ve vücut perfor
mansları Grafik-2 de verilmiştir. De
neme süresİ üç devreye ayrıldığında, ırk

ların devreleregöre kazandıkları gün
lük ortalama canlı ağırlık artışları 3-6
aylık buzağılar ve 7-12 aylık tosun-

lar için sırasıyla Tabl~-5 de ve Tab
10-6 da verilmiştir.

Denemede, her muame1eye isabet "
eden farklı ırklardaki hayv,an sayıları

nın ve bilhassa Esmer İsvi"çre'Ierin az
olması göz önünde tutularak, münaka·
şalar her muamelenin ortalama değer

lerine d"ayandınlrnıştır. Irklar arasın

daki farklılıklar, ırklar bakımından fi·
kir vermesi" açısından konulmuştur ve
fazla yanıltıcı olmayabilir.

Tablo- 4. 3-6 Aylık Buıağılann 84 Günlük DenemeSüresince Ortalama Günlük Canlı

Ağırlık. Artışlan (gr.).

i r k Mer'a
gr.

Muameleler
1

Mer'a

+
Buzağı büyütme
yemi
gr.

3

Mer'a

+
Amonyum nitratlı yemi
buzağı büyütme

gr.

Esmer lsviç,re
Esmer İsviçre x Doğu

Kırmızı Melezi
Doğu Kırmızı

Ortalama

]61 (a)c

286 (a)d
210 (a) e

219 (a)

345 (b)c

333 (a)c
290 (b)c

323 Cb)

393 (b)c

323 (a)c
218 (a)d

311 Cb)

(a), (ab): Ayın yatay sütunda farklı harflerle gösterilen de~erler, istatistiki olarak önemli derecede

(p < 0;05) farklıdır.

c, d, e : Aynı dikey sütunda farklı haıflerle gÖ!lterilen deaerler, istatistiki olarak önemli derecede

(P < 0,05) farklıdır.
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Tablo- S. 7-12 Aylık Tosunlarm 84 Günlük Deneme Süresince Ortalama Günlük
Canlı Ağırlık Artışlan (gr.)

J r k

Esmer İsviçre

Esmer İsviçrexDoğu

Kırmızı Melezi

Ortalama

Muameleler

1 2 J
Mer'a Mer'a

+ +
Mer'a Buzağı büyiilme Amonyum nitratlı

yemi buzağı büyiitme yemi
gr. gr. gr.

277 (a) c 613 (b)c 518 (b)c

186 (a.)d 439 (b)d 393 (b)d

231 (a) S26 (b) 4SS(b)

(a), (b) : Aynı yatay sütunda farklı harflerle gösterilen de~erler, istatistiki olarak önemli (P < 0,05)

derecede farklıd!r.

c, d: Aynı dikey sütunda farklı harflerle gösterilen de~r1er, istatisıiki olarak önemli (P < 0,05)

derecede farklıdır.

Tablo-4 de görüldüğü gibi, 3-6
aylık buzağdardan mer'a grubunun or
talama günlük canlı ağırlık artışı, bu
za~ı büyütme yemi v,e amonyum nit
ratlı buzağı büyütme yemiyle takviye
edilmiş gruplarınkinden önemli (P <
0,05) düzeyde daha az olmuştur. Buzağı

büyütme y.emi veya amonyum nitratlı

buzağı büyütme yemi ile takviye edil
miş grupların, mer'a grubuna nisbetle
kazandıkları ortalama günlük -canlı a
ğırlık artışları sırasıyla % 147 ve %
142 daha fazla olmuştur.

ırkıarda ise, mer'a grubunda Es
mer İsviçre'ler, Esmer İsviçre x Doğu

Kırmızı Melezi ve Doğu Kırmızı sığırla

rından önemli (P < 0,05) olarak daha
az canlı ağırlık artışı kazanmışlardır.

Esnıer İsviçre, Esmer İsviçre x Do~u

Kırmızı Melezi ve Doğu Kırmıu ırk

larının mer'a grupları, buzağı büyütme
yemi ve amonyum nitratlı buzağı bü
yütme yemi ile takviye edilmiş grup-

lardaki aynı ırkıardan önemli (P <
0,05) derecede daha az ortalama günlük
canlı ağırlık artışı sağlamışlardır. Mer'a
grubu Esmer İsviçre ırkı hariç tutula
cak olursa. Doğu Kırmızı yerli buza
ğılarının mer'adan faydalanma kabi
liyetleri, her üç muamelede de, Esmer
İsviçre Vy Esmer İsviçre x Doğu Kır

mızı Melezierinden daha düşük olmuş

tur.

Tablo-5 de görüldüğü gibi, 7-12
aylık tosunların 84 günlük m~r'a de
nemesi performansları, 3-6 aylık buza
ğı1arın performanslarına benzer neti
celer vermiş ve muameleler arasındaki

farklılıklar daha bariz olmuştur. Mer'a
da buzağı büyütme yemi ve amonyum
mtrat1ı buzağı büyütme yemi ile takviye
edilmiş grupların ortalama günlük can
lı ağırlık artışları, mer'a grubundan ö
nemli ( P < 0,05) mi~ta:rda daha fazla
olmuştur. Buzağı büyütme yemi veri-'
len grup ile amonyum nitratlı buzağı
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büyütıne Ye.mi verilen grubun ortalama
günlük canlı a~ırlık artışları, mer'a
grubundan sırası ile 2,27 ve ] ,97 defa
daha fazla olmuştur.

Her üç muamelede de. 7-12 aylık

tosunlardan Esmer İsviçre ırkı, Esmer
İsviçre x Doğu Kırmızı Melezlerinden
önemli (P < 0,05) miktarlarda daha
fazla canlı ağırlık artışı sağlamışlardır.

Esmer İsviçre ırkı, Esmer İsviçre x Do
ğu Kırmızı MelezIerinden mer'a gru
bundan 1,47 defa; buzağı büyütme ye
mi ,gurubunda i ,40 defa ve amonyum
nitratlı buzağı büyütme yemi grubunda
1,32 defa daha fazla ortalama günlük
canlı ağırlık artışı sağlamışlardır.

Irkıada muameleler arasındaki in
teraksiyon, kovariyans analizi ile test
edilmişse de, bu istatistiki olarak ö
nemli (P < 0,05) bulunmamıştır.

Mer'a denemesi süresince sadece
kesif yem veya amonyum njtratlı kes·if
yemle takviye edilen 3~6 aylık buzağı

lar, mer'aya ilaveten sırasıyla günde
hayvan başına 72 ve 104 gr.' ekst.ra
ham protein 300,gr. ekstra THBM tü
ketmi§lerdir. Bu besin maddelerinin tü
ketilen miktarları, kesif yem ve amon
yum nitratlı kesif yem alan 7·]2 ay
lık tosunlarda sırasıyla 144 ve 208 gr.
ham protein ve 6OO'ar gr, TfIBM şek

linde olmuştur.

Sadece mer'ada otlayan buzağıların

mer'a süresince kazandıkları ortalama
canlı ağırlık artışı 18,4 kg. olduğu hal
de, 'buzağı büyütme yemi grubunda 72
gr.hanı protein ve 300 gr. THB.M tak·
vi.yesi ile canlı ağırlık artıı 27,1 kg.' ı

bulmuş, amonyum nitrath buzağı bü
yütme yemi alan grupta bu miktar bir
kg. n0ksam ile 26,1 kg. olmuştur. Mda
grubu buzağılarına g~re, buzağı büyüt-
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mc grubu buzağıları 8,7 gr. ve amonyum
nitratlı buzağı büyütme yemi alan g
ruplar ise 7,7 kg. daha fazla canlı ağır

lık saglamışlardır.

Tosunlar arasınd~n mer'a grubu
nun kazandıkları ortalama canlı ağır

lık artışı 19,4 kg. iken, buzağı büyüt
me yemi gu.rubundaki bu miktar 44,1
kg. ve amonyum nitratır buzağı büyüt
me yeminde 38,2 kg. olmuştur. Mer'a
grubuna göre, buzağı büyütme yemi
grubu 24,7 kg. ve amonyum nitrath
buzağı büyütme yemi grubu i 8,4 kg.
ekstra canlı ağırlık artışı sağlamışlar

dır.

Yukarıda verilen ekstra canlı a
ğırlık artışları gözönünealınarak ya
pılan hesaplamalara göre, 3-6· aylık bu
zağılann buzağı büyütme. yemi grubu
i kg. ekstra canlı ağırlık anışınt 3,86
kg. ilave kesif yemle, amonyum nit
ratlı buzağı büyütme yemi grubu ise
4,36 kg. yemle sağlamışL.ardır. Bu değer

7-12 aylık tosunlarda buzağı büyütme
yemi grubunda 2,72 kg. yem ve a
monyum nitratlı buzağı büyütme yemi
grubunda 3,65 kg. yem şeklindedir.

Jlenzer bir sonuç Guyer (1971) tarafın

dan bulunmuştur.· Adı geçen araştırıcı

A.B.D. Nebrası;<a Eyaleti şartlarında

mer'ada 4 kg. mısır takviyesi ile 1 kg.
ekstra canlı ağırlık artışı sağlanabili

yorsa, bunun karlı olabileceğini bildir
miştir.

Vallentine ve Clanton (1967), yap
mış oldukları 78 günlük denemede bir
yaşlı tosunIarı dört gruba' ayırarak bi~

ri nci gruba sadece ıner'a, ikinci gruba
1812 gr. soya fasulyesi küspesi, üçüncü
gruba 680 gr. soya fasulyesi küspesi 
1135 gr. mısır ve sonuncu grubada
i 812 gr. mısır vermişlerdir. Yukarıdaki

muamelelere göre tosunların kazandık-



Ian günlük canlı ağırlık artışları sıra

sıyla 67 i, 774, 806, ve 842 gr. olmuş

tur. Denemenin diğer bir kısmında aynı

'araştırıcılar 98 günlük bir mer'a dev·
resinde bir yaşlı tosunları iki gruba ayı

rarak, bir gruba sadece mer'a, ikinci
gruba ise, mer'aya ilaveten 450 gr.
pamuk tohumu küspesi vermişlerdir.

Deneme sonunda mer'aya ek olarak
verilen 450 gr. pamuk tohumu küs
pesi alan grup. mer'a grubundan 10,9
kg. daha fazla caıılı ağırlık artışı ka
zanmıştır. Sözü edilen bu deneme,
bizim denememize daha yakın netice
ler vermiştir. Clanton ve çal. ark.
(1966), buzağılara mer'ada % 40 veya
~<; 20 ham protein kapsaxan yemlerle
680 gr./gün duzeyinde takviye ettikleri
zaınan, ~;,; 40 ham proteinli yem alan
grubun ortaıirma günlük canlı ağır

lık artışının 236gr., % 20 ham protein ii
yem alan grubun canlı ağırlık artışının

154 gr. olduğunu buımuşlardır.

Bir diğe'rmer'a denemesinde Clan
ton i 97'J), buzagrbaşına günde '900 gr.
%40 ham proteınli yemin 271 gr. gün~

lük canlı ağİrlık artışı, buzağı başına

günde 900 gr. ~.-;; 20 ham pToteinli ye
min ise, 185 gr. günlük canlı ağırlık

artışı sağladığını bulmuştur. Adı geçen
araştırıcı bu deneme sonuçlarına daya
narak AB. D. Nehraska Eyaleti şartla

rında günde hayvanbaşına en az 363
gr. ham protein verilmesini tavsiye et
ıniştir. Denenleınizde ise, 3-6 aylık bu
zağılar 72-104 gr. 7-12 aylık tosunlar
ise 144·208 gr. ilave ham proteine o·
lumlu reaksiyon göstermiştir. Bununla
beraber, daha yüksek protein düzeyleri
denenemediğinden bu konuda kes'in bir
yargıya vanlamamıştır. Bu konunun
daha detaylı incelenmesi gerekmekte
dir.

Tablo-4 ve 5 de görüldüğü gibi,
gerek 3-6 aylık buzağı!arm, gerekse'
5~12 aylık tosunlardan amonyum nil:
ratlı buzağı büyütme yemi alan grup
lar (3-6 aylık Esmer İsviçre'ler hariç
tutularsa), buzağı büyutme yemi alan
gruplardan daha az canlı ağırlık artışı

sağlamışlar, fakat farklılık istatistiki
olarak önemli bulunmamıştır (P '<
0,05). Bunun yanında her iki grup da
ıner'a. grubundan önemli (P < 0,05)
derecede fazLa canlı ağırlık artışı sağ

ıam~ştlr. Burada, üzerinde durulması

gereken husus, belkide nitratlı buzağı

büyiitme yeminin ~{, 26, buna, karşıık

buzağı buylitme yeminin ~/~ ı 8 ham
protein ihtiv.a etmesidir. Halbuki C
lanton (l966)'nın bulgularına göre,
yüksek düzey'de ham protein ihtiva e
den yemlerle takviye edilen gruplar,
düşük düzeyde protein taşıyan'yem
alan gruplardan claha fazla canlı ağır

lık kazanmışlardır. Bu durumu ola
ğan karşılamak gerekir. Denememizde,
CIanton (l966)'mn bulguları ile çelişen

bu husus, amonyum nitratın ~,{, 8 ilave
ham protein sağlıyacak,şekilde buzağı

büyütme yemine katılmasının (% 1,41
nitrojen) gerek 3-6 aylık buzağılar ve
gerekse 7-12 aylık tosunlarda hafif bir
nitrat toksisitesine sebep olabileceği şek

linde yorumlanmıştır. Gerçekten, kul
lanılan amonyum nitrat % 57 nitrat

taşımaktadır ve rasyondaki (NO;) dü~

zeyi 31400 p.p.m. olmaktadır.

Church (1970), üregibi protein
tabiatında olmayan nitrojenli bileşik

lerin runUnant rasyonlarında kullanıLa

bileceğini, ancak iirenin rumene gelir
gelmez amonyuma çevrileceğinj ve tok
sik olduğunu, bunun gibi amonyum
tuzlarından asetat, fonnat ve propi
yonatların da üre gibi toksik olduğunu

11



bildirmektedir: Adı geçen araştırıcı,

amonyum gibi nitratın da toksik oldu
ğunu ve yemlerle alınan nitratın önce
nitrite ve sonrada mikroorganizmalar
tarafından amonyuma çevrildiğini, ~a

na geçen nitrit ve amonyum iyonları

nın methemoglohin teşkil ederek ka
mn oksijen taşıma kapasitesini azalttı

ğını rapor etmiştir.

Rumen muhtevasındaki amonyum
düzeyi 1-1,6 mg,j100 ml.'ye çıktığı

zaman, amonyum toksisitesi ortaya çık

maktadır (Church, 1970). Amonyum
nÜratll yemle takviye edilen 3-6 aylık

buzağılar günde 5,64 gr., 6-12 aylık to
sunlar ise 11,28 gr. amonyum ve nitrat
nitrojeni tüketmişlerdir. Rumende 108
mg./loo mL. N H 4 bulunmasının, kan
daki amonyum ıniktarını artırmadığı. ve
dolayısiyle toksik olmadığı bildirilmek
te, buna gerekçe olarak da, rumende
yeteri kadar enerji kaynağı bulunduğu

taktirde, amonYlTm nitrat ve nitrit nit
rojeninin mikroorganizmalar tarafın

dan hücre proteinine senterlenebileceği

- gösterilmektedir (Church, ı 970). Do
layısiyle, denememizde her ne kadar'
rumen muhtevasının amonyum ve nit
rat düzeyleri tesbit edilmemiş ise de,
gerek 3-6- aylık buzağılar ve gerekse
7-12 ııybk tosunlardan amonyum nit
rath buzağı büyütme yemi alanların

ham protein düzeyi yüksek olmasına

r~ğmen, cfuha düşük düzeyde protein
taşıyan buzağı büyütme yemi olan
gruplardan biraz daha düşük canlı ağır

hk artışı kazanmaları, bu düzeydeki
amonyum nİtratm az .da olsa toksİk

tes'ir yarattığını kanıtlamaktadır.

Bütün bunların yanında, arnoııyum

nitrat ve diğer amonyum tuzlarıyla ya
pllmış denemelerde in I'itro şartlarda

amonyum ve sodyum nitnıt, nitrat,

amonyum hidroksit ve glutamin nit
rojenlerinin mikroorganizma proteİni

formasyonunda amidler, biüret ve iire
kadar iyi neticeler vermediği bulunmuş

tur (Henderick, ]960).

Grafik-] de, 3-6 aylık buzağılann,

Grafik-2 de de 7-] 2 aylık tosunlarm
84 günlük mer'a denemesi dönemindeki
canlı ağırlıkları verilmiştir. Her iki
Grafikte de görüleceği gibi, mer'a
gru plan 28 Ağustostan sonra canlı

agırıık kaybetmişlerdir. Mer'aya ila-,
veten buzağı yemi ve amonyum nit
ratlı buzağı büyütme yemi ile beslenen
gruplar sürekli bir artış kaydetmiş

ler ve mer'a gruplarından daha fazla
canlı ağır1lklaı'a uıaşmtşl~rdır. Benzer
bir durum 7- ı 2 aylık tosunlarda da
görülmüş, ancak bu yaştaki hayvanlar
da diğer iki grubun mer'a grubuna o··
lan üstünlükleri daha büyük ve belir
gin olmuştur. Tablo-l de görüldüğü

gibi, 1975 yılı Haziran, Temmuz' ve
bilhassa Ağustos ayları 45 yıllık yağış

ortalamalarının altında olmuştur. Bil
hassa Ağustos ayında hemen hemen hiç
yağmur yağmaması, çayır ve iner'anın
kurumasına ve onu teşkil eden bitki
populasyonunun besin maddeleri ınik

tadarının azalmasına sebep olmuştur.

Temmuz ayı yağış ortalamasının da
normalin altında bulunması, bunu art
tırıcı diğer b;r faktör olarak kabul edi·
lebilir. Turhan (1973) yapntış olduğu

denemelerde, deneme sahasında birer
haftalık aralarla biçim yaparak çayır ve
mer'ayı meydana getiren bitki popu·
lasyonunun ham protein düzeylerinin
14 Haziranda en yüksel<: düzeyde ol
duğunu, bundan sonra· gittikçe azalan
bir durum göstererek 2 Ağustosta mi
nimuma düştüğünü bildirmiştir. Aym
araştırıcı, sellifoz düzeyi için, proteinin



tersi bir durum rapor etmiştir. Diğer

b~ı araştırıcılar da (Altın ve Tosun,
1972; ~anga, 1970; ~anga, 1971 ve
Tosun, 1968) aynı doğrultuda neticeler
bulmuşlardır. Bütün bunlar ve deneme
mizdeki mer'a gruplarının canlı ağırlık

artışlarında meydana gelen kayıplar ve .
takviye yem alan grupların canlı ağırlık

artışına ilişkin eğrilerin gittikçe' azalan
bir ~ğim göstermeleri (Grafik-1 ve 2)
gözönünde tutulursa, mer'ada otlayan
genç hayvanların Temmuz 30'dan iti
baren kesif yemle takviye edilme~j tav
siye edilebilir. Mer'ada otlayan genç sı

ğırlann bu devreden sonra, takviyesi
azalan kuru madde tüketimi ve düşük

kaliteli mer'a nedeniyle ortaya çtkan
ham protein ve enerji açığının kapatıl

masına yardımcı olacaktır.

Nitekim, Guyer (l971)'de benzer
bir sonuca ulaşmış, sadece mer'a alan
grubun Ağustos ayına kadar kazandığı

toplam artışın 85,4 kg. Ağustos - Ekim
arası artışın ise, sadece 20,4 gr. oldu
ğunu bildirmiştir. Halbuki aynı araş

tırcıya göre mer'aya ilave olarak ve
rilen 680 gr./gün düzeyindeki pamuk
tohumu küspesi aynı -devreler için s\
rasıyla 106,3 ve 40 kg. artış sağlamış,

Ağustos - Ekim devresinde yediiilen
61,3 kg. pamuk tohumu küspesi ile
19,5 kg. kadar ekstra bir canlı ağırlık

artışı sağlanabilmiştir.

Yukarıdaki bulgular ve münaka
şaların tŞlgl altında, deneme süresi üç
devreye ayrıldığında, devrelere göre
kazanılan günlük ortalama canlı ağır

lık artışları ve muamele ortalamalan,
3-6 aylık huzağılar için Tablo 6 ve 7-12
aylık tosunlar için Tablo-7 de· verilmiş
tir. Devreler 16 Temmuz -14 Ağustos,

15 Ağustos- II Eylül ve 12 Eylül - 9

Ekim şeklinde 28'er günlük periyodlar
olarak değerlendirilmiştir.

Her üç muamelede de gerek 3-6
aylık buza.ğılarda ve gerekse 7-12 ay
lık tosunlarda ortalama günlük canlı

ağırlık artışları, ı 6 Temmllz-14 Ağus

tos devresinde en yüksek olmuş, bunu
i 5 Ağustos-ll Eylül devresi takip et
miş, ortalama günlük e<ınlı ağırlık artı

şının en düşük olduğu devre 12 Eylül
9 Ekim arası olmuştur. Yukarıda da
belirtildiği gibi, buzağı büyütme yemi
ve amonyum nitratlı buzağı büyütme
yemi verilen grupların en son iki dev
rede kazandıkları artışlar mer'a gru
bunun artışlanndan daha fazla olmuş

tur. Bu bulgulara göre, 2-6 aylık bu
zağılara hayvan başına 300-400 gr./
gün, 7-12 aylık tosunlara ise en az
600·800 gr./gün düzeyinde % 18 ham
proteinli kesif yem karması verilmesini
tavsiye edebiliriz. Ancak, bu denemede
daha yüksek düzeyde kesif yem de
nenmediğinden, kesin bir. sonuca ula
şılabilmesi için, bu denemelerin daha
yüksek düzeyde kesif yem kapsayan
muamelelerde dahil editerek tekrar
lanmasında, yarar olabileceği kanaatine
varılmıştır.

Doğu Anadolu Bölgesinde hay
vancılık, çayır ve mer'aya dayanmak
tadır. Genellikle mer'alar köyün ortak
malıdır ve köylüler tarafından tutulan
bir çoban, ~öyün bütün hayvanlarını

ortak mer'a üzerinde, bütün mer'a
süresince otlatmaktadır. Sabahleyin
erkenden köyden çıkan sürü, akşam

hava kararmadan köye dönmektedir.
Kırbaş (I977)'ın Erzurum köylerinde
yapmış olduğu anketlere göre, köylü
ler çobana her bir büyükbaş hayvan·
İçin ortalama 40-45 ve her bir küçük
baş hayvan için ise 12-20 TL. öde-

13
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Tablo- 6. Üç Ayrı Deneme Periyodunda Çeşitli IrkJardan 3-6 Aylık Buzağıların Ka
zandıkları Ortalam<! Günlük Çanlı Ağırlık Artışları (gr.)

Irk

Esmer İsviçre

Esmer İsviçrexDoğu

Kırmızı Melezi
Doğu Kırmızı

·Ort<:ılama

Muameleler
., 3..

Mer'a 'Mer'a

+
Mer'a Buzağı büyütme Amonyum nitratlı

yemi buzağı büyütrneyemi
gr. gr. gr.

Periyotlar Periyotlar Periyotıar

i 2 3 ] 2 3 ı 2 j

357 o J25 500 428 90 357 500 321

607 214 35 5QO 258 242 392 428 178
535 202 83 464 250 155 297 142 214
499 139 26 ·488 312 162 348 319 237

x: Periyotlar ı. 16 Temmuz • 14 Atustos

2. i 2 Eylül - 9 Ekim

3. 12 Eylül - 9 Ekim

Tablo-? Üç Ayrı Deneme Periyodunda Çeşitli Irklaıdan 7·12 Aylık Tosunların Ka
zandıkları Ortalama Günlük Canlı Ağırlık Artışları (gr.)

Muameleler

Mer'a

2·
. Mer'a

-+
Buzağı büyiitme
yemı

}

Mer'a

+
Amonyum nitra.lı

buzağı büyütme

104

97

3
90

,
228 718 364 ----
462 850 423

gr.

Periyotlar
3 1 . 2

696 982 482

14 817 271

gr.

Periyotlar
3 ı 2
164 375 767

89 596 519336 271

gr.
Periyotlar
1 2
464 203

'2JJ7 339

Esmer İsviçre

Esmer İsviçrexOoğu

Kırmızı Melezi

Ortalama

i r k

---_...--_ ..__. -----------
x: Periyotlar : ı. 16 Temmuz - 14 A!lustos

2. 15 Ajlustos - IL Eylül

3. 12 Eylül- 9 Ekim
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mektedir. Bunun yanında, bazı deği

şik uygulamalara da rastlanmaktadır.

Örneğin, ücret olarak otlatılan her 20
adet büyükbaş hayvan için, bir adet
büyükbaş hayvan veya her 20 koyun
için bir kuzu verilmesi, nöbetleşe ot
latma ve komşuya teslim gibi.

Köy sürüsü sabahleyin çıkıp ak
şam döndüğüne göre ilave kesif yemin
verilmesinde, aşağıdaki iki yoldan biri '
takip edilebilir:

ı. Akşam üzeri mer'adan dönen
hayvanlara, kesif yemin bizzat hayvan
sahipleri tarafından verilmesi,

2. Hayvanlar yaylaya çıkarılmışsa,

yaylada hayvanların teslim edildiği şa·

hıs tarafından verilmesi,

Sonuçların ekonomik analizine ge
lince: 3-6 aylık buzağılardan buzağı

büyütme yemi ve amonyum nitratlı

buzağı büyütme yemi alan gruplar, 84
günlük ,ıner'a periyodunda, kontrol
grubundan .sırasıyla 8,7 ve 7,7 kg.
dahçı. fazla artış sağlamışlar ~e ekstra
canlı ağırfık artışı için yine sırasıyla

3,86 ve 4,36 kg. ekstra kesif yem tü
ketmişlerdir. Cari fiyatlarla i kg. canlı

ağırlık 21-22 TL. kullanılan fabrika
yeminin kg.'ı 240 kuruştur. Bu vcrilere
göre, buzağı büyütme yemi grubu ve
amonyum nltratlı buzağı büyütme ye
mi alan gruplarda 1 kg. ekstra canlı

ağırlık 9,26 TL. ve 10,46 TL. değerinde

yem kullanılarak sağlanmıştır. 21 TL'.
lik .satış fiyatı üzerinden kiirlılık, kg.
başına yine hayvan başına sırasıyla

11,74 ve 10,54 TL. olmuştur. Bu ra·
kaınlara randımanın da ilave edilmesj,
kesif yem takviyesi ile elde edilecek
kfrrlılığı daha da artırabileeektir.

84 günlük mer'a döneminde 7-12
aylık tosunlardan buzağı büyütme ye-

mi alan gruplar, mer'a grubuna göre
sırasıyla 24.7 'kg. ve 18.4 kg. ekstra
"canlı ağı rlık artışı ve 1 kg. ekstra canlı

ağırlık artışını yjne sırasıyla, 2,72 kg.
ve 3,65 kg. kesif yemle sağlamışlardır.

Bu sonuçlar, tosunların 3-6 aylık bu
zağılara oranla. daha yüksek bir yem
den yararlanma kabiliyetine sahip ol
duğunu gösterir. zaten çok genç hay
vanların hazım sistemi özellikle mer'a
dan yeterince yararlanmayı sınırlandır

maktadır. Aynı yem ve satış fiyatları

geçedi olduğunda. bu. hayvanların her
1 kg. canlı ağırlık artışları, buzağı bü
yütme yemi grubunda 14.48 TL., a
monyak nitratlı buzağı büyütme gru
bunda ise 12.24 TL. kar sağlanmıştır.

Kırbaş (1977), Do~u Anadolu
Bölgesinde hayvan başına günlük orta
lama çoban ücretini 53 kuruş olarak
bildirmiştir. Bölgemizde mer'aya Çl

kaptılan hayvanıara yapılan masraflar.
çoban ücreti, kesif yem ve tuz masra
fından oluşur.

Bu masraflar çık.anldıktan sonra,
buzağılarda hayvan başına net kar,
buzağı büyütme yemi ve amonyum
nitratlı buzağı büyütme yemi alan
gruplarda mer'a grubundan sırasıyla

i 02,4 ve 81, 1 TL. daha fazla, tosun
larda ise, buzağı büyütme yemi alan
grubun mer'a gurubundan 357,5 TL.
ve amonyum nitratlı buzağı büyütme
yemi alan grubun ise, 233,6 TL., daha
fazla olacağı hesaplanmıştır.

Ekonomik analizlerden anlaşııa

cağı gibi. gerek 3-6 aylık ve gerekse
7-12" aylık genç sığırlarm mer'ada, bil
hassa Ağustos ayının ikinci yarısından

itibaren kesif yemle takviyelerj karlı

olmakta, bu karlılık 7-12 aylık tosun
larda çok daha yüksek görünmekte-
dir. -
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SUMMARY

The Effects of Pasture Supplementation With Concentrates and Ammonium Nitrate
Added Concentrales on St,eer-Calves and Yearling.L

Pasture supplemantation during
summer was studied in order to deter
mine the optimum level of supple
mentation, gain trends on summer
pasture and feed utilization of diffe
rent breeds of calves and yearling
steers,.

25 head of 3 to 6-month old cal
ves and 31 heads of 7 to ı 2-month
old yearling steers were randomly assi
gned to 3 treatments according to their
breeds, age and body weights·.

Treatment- ı was control group
with no supplementation, second tre
atment was pastur~ plus concentrate
(l8 % crude protein) and the third
one was pasture phıs ammonıum nit
rate ad<!ed proteiıı concentrate (26
% crude protein). SuppIementation le
vels were 4ÜO gm/day for 3 to 6- month
old calves and. 800 gm/day for 7 to
ıı-month old of age steers for both
protein concentrate and ammonium
nitrate added protein concentrate.
BQth concentrates were fed once a
day, in the evening. Animals were
watered twice a dayand weighed in
every 14 days during experimental pe
riod.

There was a significant (P < 0,05)
adva,ntage in weight gain's feeding of
the two additional concentrates in
both calves and steers as compared to
those control gwups. However, ammo
nium nitrate added concentrates were
slightly inferior to those concentrates
without ammonium n.itrate.

The breeds Were Brown Swiss,
Brown Swiss x Red Anaıolian erosses
and Red Anatolians. The frist two
used the pasture more efficiently than
those Red Anatolians in 3 to 6-month
old calves. However, in older groups,
7 to l2-month old steers, only Brown
Swiss steers were significanily superior
to botb Bwrown Swiss x Red Anato
lian Crosses and Red Anatolians.

Pasture supplerrientation with 400
and 800 grams of concentrates was
economical and improved the financial
rehıros in calve" and yearlings res
pectively.

From all thcse data it was conetuded
that pasture should be suppJementcd
with concentmtes espeeiaUy after 15 tlı

of August in Erzurum area. This
is going to increase the net ineome.
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